
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 71590
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

____________________________________________________________________________

Assunto il 13/03/2025

Numero Registro Dipartimento 177

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3633 DEL 13/03/2025

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - ACCESSO BANCA DATI PUBBLICO REGISTRO
AUTOMOBILISTICO (PRA) – CONVENZIONE ACI

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che
– la legge n. 449/1997 all'articolo 17, comma 10, stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio
1999, la riscossione, l'accertamento, il recupero, i rimborsi, l'applicazione delle sanzioni ed il
contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche non erariali siano demandati
alle regioni a statuto ordinario e svolti con le modalità stabilite con decreto da emanarsi a
cura del Ministero delle Finanze;

– il D.M. 418/98 “Regolamento recante norme per il trasferimento alle regioni a statuto ordinario
delle funzioni in materia di riscossione, accertamento, recupero, rimborsi e contenzioso
relative alle tasse automobilistiche non erariali”, all’articolo 2, comma 1, stabilisce che il
controllo e la riscossione delle tasse sono effettuati direttamente dalle Regioni, “anche
ricorrendo all’istituto giuridico dell’avvalimento”;

– per svolgere le predette attività è necessario per la Regione Calabria accedere alla banca
dati del PRA (Pubblico Registro Automobilistico) corrispondendo i relativi costi di accesso;

– con decreto dirigenziale n. 11834 dell’11 agosto 2010 è stata approvata la convenzione tra
la Regione Calabria e l’Automobile Club Italia (ACI) per la fornitura periodica dei dati
anagrafici e per l’accesso on line e la consultazione telematica delle banche dati
del Pubblico Registro Automobilistico;

– è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Calabria, nella persona del Dirigente
Generale pro tempore del Dipartimento Bilancio e Patrimonio (oggi Economia e Finanze)
Dott. Pietro Manna e l’Automobile Club Italia (ACI), registrata in data 14 settembre 2010,
avente ad oggetto la fornitura periodica dei dati anagrafici e per l’accesso on linee la
consultazione telematica delle banche dati del Pubblico Registro Automobilistico;

– l’articolo 2, comma 1, della succitata convenzione ha statuito il rinnovo automatico di anno
in anno fino a che una delle parti non manifesti la volontà di recedere;

Considerato che
– è necessario disporre, ai fini della gestione della tassa automobilistica, dei dati informatici e
dell’accesso alla banca dati del PRA per le visure delle posizioni anagrafiche dei proprietari
residenti in Calabria e dei dati dei veicoli;

– il costo complessivo annuale dei servizi offerti è valutato in complessive euro 25.000,00
(venticinquemila/00) iva compresa;

Ritenuto, pertanto, necessario, assumere l’impegno contabile di euro 25.000,00 sul pertinente
capitolo “Spese per la gestione e la riscossione della tassa automobilistica regionale - utenze e
canoni (legge regionale 7.3.2000, n. 9 - spese obbligatorie)” del bilancio di previsione 2025;

Attestato che
– ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’articolo 56 e dal paragrafo 5 del principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011;

– ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 per l’impegno di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0101010202 “Spese
per la gestione e la riscossione della tassa automobilistica regionale - utenze e canoni (legge
regionale 7.3.2000, n. 9 - spese obbligatorie)” del bilancio di previsione 2025;

Vista la scheda contabile relativa alla proposta d’impegno n. 1625/2025 generata telematicamente
e allegata al presente atto, a costituirne parte integrante non soggetta a pubblicazione;
Dato atto che con decreto dirigenziale n. 3445 dell’11.03.2025 la responsabilità del procedimento
è stata assegnata al funzionario dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il Settore Gestione
Tasse Automobilistiche e Altri Tributi;

Visti
– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;



– la legge regionale n. 41 del 23 dicembre 2024 - Legge di stabilità regionale 2025;
– la legge regionale n. 42 del 23 dicembre 2024 - Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 27 dicembre 2024 “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 767 del 27 dicembre 2024 “Bilancio finanziario
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,
n. 118)”;

– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21
maggio 2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 717 del 15 dicembre 2023 con la quale sono state
approvate le modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 inerente le “Misure per
garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”;

– il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze n. 15765 dell’11
novembre 2024 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 572 del
24/10/2024. Approvazione Micro-Struttura organizzativa del Dipartimento Economia e
finanze”;

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 6 febbraio 2024 “Approvazione Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026” per come modificata e integrata dalla DGR
n. 571 del 24 ottobre 2024;

– la deliberazione di giunta regionale n. 616 del 28 dicembre 2021 di individuazione del dott.
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– il D.P.G.R. n. 247 del 29 dicembre 2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominato
Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23 giugno 2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

– il decreto dirigenziale n. 15258 del 28 ottobre 2024 che conferisce l’incarico di Dirigente
reggente del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi alla dott.ssa Rosa
Misuraca;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa
dal responsabile del procedimento, dott. Massimiliano Laganà, nonché dell'attestazione sulla
coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio
2002, n. 8;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

– di impegnare la somma di euro 25.000,00 per le spese derivanti dalla fornitura periodica dei
dati anagrafici e per l’accesso on line e la consultazione telematica delle banche dati del
Pubblico Registro Automobilistico come da convenzione sottoscritta con l’Automobile Club
Italia (ACI) per come riportato in premessa;

– di imputare la somma di euro 25.000,00 sul pertinente capitolo U0101010202 “Spese per la
gestione e la riscossione della tassa automobilistica regionale - utenze e canoni (legge
regionale 7.3.2000, n. 9 - spese obbligatorie)” del bilancio di previsione 2025 come da
proposta di impegno n. 1625/2025 generata telematicamente ed allegata al presente atto;



– di disporre la pubblicazione sul BUR Calabria ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011,
n. 11 e del Regolamento UE 2016/679 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento
proponente e sul sito istituzionale della Regione, nonché le ulteriori eventuali pubblicazioni
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3
del decreto legislativo n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente
Massimiliano Laganà
(con firma digitale)

Rosa Misuraca
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 71590
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 177 del 13/03/2025

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA - ACCESSO BANCA DATI PUBBLICO REGISTRO
AUTOMOBILISTICO (PRA) – CONVENZIONE ACI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 13/03/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


